
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/01026
 

DEL 09/12/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
09/12/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Presa d'atto DGRB n°739 del 27/11/2025 avente ad oggetto: "Art. 19 del D. Lgs. n°123/2011 - Nomina del Collegio Sindacale 

Straordinario dell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza (ASP)". Provvedimenti conseguenti.

 
 

 

Struttura Proponente Affari Generali
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

DGRB N°739/2025 8    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Direzione Generale Direzione Amministrativa 

Direzione Sanitaria Budget e Controllo di Gestione 

Economico Finanziaria Trasparenza 
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
09/12/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore f.f. dell’UOC Segreteria Direzionale ed AA.GG, Dott. Gaetano Rinaldi, relaziona quanto segue: 

 
 PREMESSO CHE: 

- con D.D.G. n°2022/00607 del 14/09/2022 si è provveduto, a suo tempo, alla nomina del Collegio 
Sindacale Ordinario di questa Azienda Sanitaria per il triennio 2022 – 2025; 
- con successiva D.D.G. n°2022/00676 del 18/10/2022 si è preso atto dell’insediamento del Collegio 
Sindacale nominato con la sopra citata D.D.G. n°607/2022, avvenuto in data 29/09/2022; 
- il suddetto Collegio Sindacale giunto a scadenza il 28/09/2025, nelle more della designazione del nuovo 
Organo Aziendale, ha continuato, in regime di prorogatio, a svolgere le proprie funzioni fino al 12 novembre 

u.s.; 

ATTESO che con l’approssimarsi del termine finale (28/09/2025), questa Azienda Sanitaria provvedeva ad 

attivare le procedure di rinnovo dell’Organo di Controllo per il triennio 2025 – 2028, richiedendo con nota 
prot. n°33295 indirizzata al Ministero dell’Economia e Finanze (MEF), con nota prot. n°33321 del 
31/03/2025 indirizzata alla Presidenza della Giunta Regionale di Basilicata e con nota prot. n°33343 del 
31/03/2025 indirizzata al Ministero della Salute, la designazione del nominativo del componente di propria 

competenza ai sensi di legge; 

DATO ATTO che la Regione Basilicata, con propria nota prot. n°0122441 del 22/05/2025 acquisita al Prot. 

Gen. n°50279 del 23/05/2025 ha comunicato il nominativo di propria competenza, designando il Dott. 

Giuseppe Ninni; 

ATTESO che questa Azienda Sanitaria provvedeva a reiterare al Ministero della Salute ed al Ministero 

dell’Economia e Finanze (MEF) innanzi richiamati la richiesta di designazione dei componenti del Collegio 

Sindacale di cui trattasi; 

DATO ATTO CHE: 

- Il Ministero della Salute, con propria nota prot. n°0029470 – P del 31/10/2025 acquisita al Prot. Gen. 
n°107326 del 13/11/2025, ha comunicato il nominativo di propria competenza, designando la Dott.ssa 
Carmela Modrone;  
- ad oggi non risulta ancora pervenuta da parte del Ministero dell’Economia e Finanze (MEF) la 

designazione del rappresentante di propria competenza;   

ATTESO che, essendo scaduto il termine ultimo per la ricostituzione del Collegio Sindacale Ordinario di 

questa Azienda Sanitaria senza che sia stato possibile provvedervi a causa della mancata designazione da 
parte del Ministero dell’Economia e Finanze (MEF) del rappresentante di propria competenza, si è reso 
necessario richiedere alla Regione Basilicata la costituzione di un Collegio Straordinario ai sensi dell’art. 19 

comma 2 del D. Lgs. n°123 del 30/06/2011; 

VISTA la nota prot. n°107354 del 13/11/2025 a firma del Commissario Straordinario di questa ASP, con cui 

la Regione Basilicata è stata invitata a nominare, in via straordinaria, entro trenta giorni, ai sensi del sopra 
citato art. 19 comma 2 del Decreto Lgs. n°123 del 30/06/2011, un Collegio di tre componenti in possesso 
dei requisiti prescritti, nelle more della designazione dell’ultimo componente mancante di competenza del 

Ministero dell’Economia e Finanze (MEF); 

ACQUISITA al Prot. Gen. n°114270 del 3/12/225 la nota PEC prot. n°303799 di pari data, con cui la 

Regione Basilicata ha notificato a questa Azienda Sanitaria la DGRB n°739 del 27/11/2025 avente ad 
oggetto: “Art. 19 del D. Lgs n°123/2011 – Nomina del Collegio Sindacale Straordinario dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Potenza (ASP)”, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO il suddetto provvedimento regionale, dal quale risulta che sono stati nominati i componenti del 
Collegio Sindacale Straordinario di questa ASP nelle persone di: 
-Dott. Giuseppe Ninni, nominato dal Presidente della Giunta della Regione Basilicata, con funzioni di 
Presidente; 
-Dott.ssa Carmela Modrone, nominata dal Ministero della Salute;  

-Dott.ssa Anna Grisorio; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

PRECISATO che il nominato Collegio Sindacale Straordinario resterà in carica fino alla ricostituzione del 

Collegio Sindacale Ordinario da effettuarsi con provvedimento del Commissario Straordinario dell’ASP, 
allorchè verrà acquisita la nomina del componente di competenza del Ministero dell’Economia e Finanze 

(MEF); 

  

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL COMMISSARIO 

Di   

-richiamare nella sezione dispositiva del presente provvedimento deliberativo la narrativa che precede;  

-prendere atto della DGRB n°739 del 27/11/2025 di nomina del Collegio Sindacale Straordinario 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP da parte della Regione Basilicata, ai sensi del citato art. 19 
comma 2 del D. Lgs n°123/2011, notificata a questa Azienda Sanitaria con nota PEC prot. n°303799 del 
3/12/2025 acquisita al Prot. Gen. n°114270 di pari data e che, si allega al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

-dare atto che con il suddetto provvedimento regionale che sono stati nominati i componenti del Collegio 
Sindacale Straordinario di questa ASP nelle persone di:  
-Dott. Giuseppe Ninni, nominato dal Presidente della Giunta della Regione Basilicata, con funzioni di 
Presidente; 
-Dott.ssa Carmela Modrone, nominata dal Ministero della Salute;  

-Dott.ssa Anna Grisorio; 

-precisare che il nominato Collegio Sindacale Straordinario resterà in carica fino alla ricostituzione del 
Collegio Sindacale Ordinario da effettuarsi con provvedimento del Commissario Straordinario dell’ASP, 
allorchè verrà acquisita la nomina del componente di competenza del Ministero dell’Economia e Finanze 

(MEF); 

-dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile onde consentire gli adempimenti conseguenti 

all’attivazione dell’Organo in parola; 

IL COMMISSARIO 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500207 del 3 settembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

-richiamare nella presente sezione dispositiva la narrativa che precede; 

-prendere atto della DGRB n°739 del 27/11/2025 di nomina del Collegio Sindacale Straordinario 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP da parte della Regione Basilicata, ai sensi del citato art. 19 
comma 2 del D. Lgs n°123/2011, notificata a questa Azienda Sanitaria con nota PEC prot. n°303799 del 
3/12/2025 acquisita al Prot. Gen. n°114270 di pari data e che, si allega al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

-dare atto che con il suddetto provvedimento regionale che sono stati nominati i componenti del Collegio 
Sindacale Straordinario di questa ASP nelle persone di:  
-Dott. Giuseppe Ninni, nominato dal Presidente della Giunta della Regione Basilicata, con funzioni di 
Presidente; 
-Dott.ssa Carmela Modrone, nominata dal Ministero della Salute;  
-Dott.ssa Anna Grisorio; 

-precisare che il nominato Collegio Sindacale Straordinario resterà in carica fino alla ricostituzione del 
Collegio Sindacale Ordinario da effettuarsi con provvedimento del Commissario Straordinario dell’ASP, 
allorchè verrà acquisita la nomina del componente di competenza del Ministero dell’Economia e Finanze 

(MEF); 

-dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile onde consentire gli adempimenti conseguenti 

all’attivazione dell’Organo in parola; 

-notificare il presente atto alla Regione Basilicata – Dipartimento Politiche della Persona, ai componenti del 
nominato Collegio Sindacale Straordinario, alle UU.OO.CC. Economico/Finanziaria e Controllo di Gestione 

ed al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per gli adempimenti di competenza.   

 

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 
Patrizia Bevilacqua

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Massimo De Fino    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Commissario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


